Varia de miseria et horrore mortis.

4641 **Q**ui se recordatur quotidie esse moriturum, contemnit praesentia, et ad futura festinat (S. Hieron.). Quis non perturbetur et consterneretur, cum eum, qui hesternum die, aut paucis ante diebus ambulabat, sexcenta domus negotia gerebat, uxoris, filiorum, mancipiorum, saepe etiam integrarum civitatum curam suscipiebat, minabatur, terrebat, supplicia partim solvebat, partim inferebat, innumera tum in urbis, tum in regionibus effiebat, repente quovis lapide surdiorum iacentem videt? Cumque innumerabiles homines plerent, et amicissimi quique plangant, et uxor dolore distorqueatur, genus laedat, comas vellat, magnoque cum ululatu ancillarum greges circum se collocet, ipsum tamen nihil eorum sentientem; cum etiam omnia repente de medio sublata esse, rationem, ingenium,

animos, oris florem et venustatem, membrorum motum; inveniunda autem, et inamoena his successisse, nimirum silentium, stuporem, corruptionem, sanie, vermes, cinerem, pulverem, foetorem, interitum integrum, corpusque totum eo prostrans, ut in villa et deformata atque ignobilia ossa desinat (S. Chrysost.). — *O Maria, ora pro me, ut vitam gratiae habeam et abundantius habeam in aeternum!*

FERIA QUARTA

Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN MATTH. CAP. 22.

Sequitur vocatio gentium, et ponitur examinatio. Et tria facit. 4642 Primo ponitur mandatum; secundo executio; tertio effectus. Secunda, ibi, *Et egressi servi eius,* etc.; tertia, ibi, *Et impletae sunt nuptiae discumbentium.* Circa primum duo facit. Primo assignat rationem praeccepti; secundo ponit praecceptum. Dicit ergo, *Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant non fuerunt digni. Nuptiae quidem praeparatae sunt,* idest Filius incarnatus est, secundum illud Is. v, 4: *Quid ultra potui facere tibi, vinea mea? Sed qui fuerant invitati, indigni fuerunt,* idest, indignos se reddiderunt. Et quomodo? Sicut dicitur ad Rom. x, 3: *Ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti;* et Act. XIII, 46: *Sed quoniam repellitis illud, et indignos vos iudicatis vitae aeternae, ideo convertimur ad gentes.* Unde per delictum Iudaeorum salus facta est gentibus; Apoc. III, 11: *Tene quod habes, ne alter accipiat coronam tuam.* Sequitur mandatum, *Ite ergo ad exitus viarum,* etc. Per vias intelliguntur diversa dogmata, quia ista sunt viae quaedam, quae ducent nos ad veritatem. Gentiles sunt in exitibus dogmatum. Unde, *Ite ad exitus viarum,* idest ad illos qui haerent

erroneis dogmatibus. Vel aliter Is. ix, 2: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem.* Unde per vias intelliguntur actiones bonae, de quibus Prov. cap. iv, 27: *Vias quae a dextris sunt, novit Dominus;* per exitus, quaecumque possunt concurrere ad actiones. *Et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias.* Unde infra ult., 19: *Ite, docete omnes gentes, etc.*

4643 Sequitur executio, *Et egressi servi eius in vias, congregaverunt omnes;* Marci ult., 20; *Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante.*

4644 Sed quid est quod dicit, *Bonos et malos?* Potest dici quod illos, qui primo mali, et post boni. Vel potest dici, cum dicit, *Bonos et malos,* quod loquitur comparative, quod inter illos aliqui sunt boni secundum virtutes civiles. Vel *bonos et malos,* quia postquam congregati fuerint, commiscetur boni et mali.

4645 *Et impletae sunt nuptiae discumbentium,* idest fidelibus. Supra xiii, 48 simile ponitur, *Quam cum impleta esset, educentes, et secus litus sedentes, elegerunt bonos in casa sua, malos autem foras miserunt. Intravit autem rex, etc.* Hic ponitur examinatio congregatorum. Et primo ponitur examinans; secundo examinatio; tertio condemnatio. Examinans intravit: intrat enim quando exercet iudicium super eos; Gen. xviii, 21: *Intrabo, et videbo:* et hoc in finali iudicio; item in morte; item quando imminet tribulatio Ecclesiae. Sed quis est examinatus? *Vidit hominem non habentem vestem nuptialem.* Quae est ista vestis? Christus. Qui sumus Christi, Christum induamus. Apostolus Rom. xiii, 14: *Induimini Dominum Iesum Christum.* Quidam enim induunt Christum per Sacramentum; Gal. iii, 27: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Quidam sunt in Christo per charitatem et amorem; Col. iii, 15: *Super omnia autem charitatem habete,*

quod est vinculum perfectionis. Et pax Christi exsulet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore. Item per mortis rememorationem. Item per operum conformitatem; ad Rom. cap. xiii, 14: *Induimini Dominum Iesum Christum.* Habere ergo vestem nuptialem est induere Christum per operationem bonam, per conversationem sanctam, per charitatem veram; et si unum deficiat, malum. Tunc sequitur examinatio. Deinde dicit qualiter defecit. Dicit ergo, *Amice.* Amicum vocat per fidem, vel quia ipse amavit eum. Vel potest dici quod ubique vocat aliquem amicum, improperando dicit: unde improperat amorem quo amavit eum. *Quomodo hic intrasti non habens vestem nuptialem?*

Sed posset dicere aliquis: Quia occasione punivit illum, quia vocavit bonos et malos? Sed noluit quod mali venirent, nisi pararent se et dispererent se, ut essent boni.